ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«21» октября 2024 г.                                          № 1492

О проведении Недели

осведомленности о ранней помощи в

Старооскольском городском округе

В рамках комплексного плана по реализации проекта «Профилактика

социального сиротства среди детей в возрасте до 4-х лет» на территории

Белгородской области, утвержденного 09 января 2024 года заместителем

Губернатора Белгородской области – министром образования Белгородской

области Милёхиным А.В., с целью информирования родительской общественности

и педагогов образовательных организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования (далее – ДОО), о деятельности служб ранней

помощи Старооскольского городского округа

приказываю:

1. Провести с 22 октября по 29 октября 2024 года Неделю

осведомленности о ранней помощи и утвердить ее программу (приложение № 1).

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» (далее - МБУ «ЦППМИСП»)

(Устюгова И.А.) совместно с отделом дошкольного образования департамента

образования администрации Старооскольского городского округа (Якунина О.К.),

руководителями ДОО, организовать информирование родителей (законных

представителей) детей раннего возраста о проведении мероприятий Недели

осведомленности о ранней помощи.

3. Специалистам служб ранней помощи, функционирующим на базах

МБДОУ ДС № 22 «Улыбка», МБДОУ ДС № 41 «Семицветик», МБДОУ ДС № 44

«Золушка», совместно с отделом дошкольного образования департамента

образования администрации Старооскольского городского округа (Якунина О.К.)

организовать проведение муниципальных семинаров для педагогов ДОО:

3.1. Утвердить программы муниципальных семинаров для педагогов ДОО

(приложение № 2).

3.2. Руководителям ДОО обеспечить участие в муниципальных семинарах

специалистов Консультационных центров.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальника департамента

образования администрации

Старооскольского городского округа                                                 А.Н. Жданова

Кудрявцева А.А. (4725) 22-69-28

2

 Приложение № 1

к приказу департамента образования

администрации Старооскольского городского

округа от «21» октября 2024 года № 1492

Программа Недели осведомленности о ранней помощи

в Старооскольском городском округе

Цель мероприятия: информирование родительской общественности, педагогов

дошкольных образовательных организаций, реализующих образовательные

программы дошкольного образования (далее – ДОО), о деятельности служб ранней

помощи.

Категория участников: специалисты Консультационных центров, родители

(законные представители) детей раннего возраста, не посещающих дошкольные

образовательные организации.

Период проведения: 22 – 29 октября 2024 года

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1.  Размещение на сайтах и на

официальных страницах социальных

сетей ДОО, департамента образования

администрации Старооскольского

городского округа, МБУ «ЦППМИСП»

информации о деятельности служб

ранней помощи

22.10.2024-

29.10.2024

Руководители ДОО,

специалисты департамента

образования, специалисты

МБУ «ЦППМИСП»

2.  Размещение на сайтах и на

официальных страницах социальных

сетей ДОО, департамента образования

администрации Старооскольского

городского округа, МБУ «ЦППМИСП»

видеороликов о работе служб ранней

помощи

22.10.2024-

29.10.2024

Руководители ДОО,

специалисты департамента

образования, специалисты

МБУ «ЦППМИСП»

3.  Распространение информационных

буклетов среди родителей (законных

представителей) (раздача и размещение

на стендах в ДОО)

22.10.2024-

29.10.2024

Руководители ДОО

4.  Муниципальный семинар для педагогов

ДОО «Методы сенсорной интеграции в

работе с детьми раннего возраста»

24.10.2024 МБДОУ ДС № 41

«Семицветик»

5.  Муниципальный семинар для педагогов

ДОО «Актуальность использования

альтернативных средств коммуникации

в работе с детьми и их семьями в рамках

службы ранней помощи»

25.10.2024 МБДОУ ДС № 22 «Улыбка»

6.  Муниципальный практический семинар

для педагогов ДОО «Эффективное

использование коррекционного

оборудования в работе службы ранней

помощи»

28.10.2024 МБДОУ ДС № 44

«Золушка»

7.  Проведение он-лайн встреч с

родителями (законными

представителями) по вопросам оказания

ранней помощи

22.10.2024-

29.10.2024

Специалисты служб ранней

помощи

3

 Приложение № 2

к приказу департамента образования

администрации Старооскольского городского

округа от «21» октября 2024 года № 1492

ПРОГРАММА

муниципального семинара для педагогов ДОО

«Методы сенсорной интеграции в работе с детьми раннего возраста»

Место проведения: МБДОУ ДС № 41 «Семицветик»

Дата проведения: 24 октября 2024 года

Время проведения: 09.00 – 12.00 часов

Формат проведения: очно
Цель мероприятия: повышение компетенции педагогов ДОО по оказанию ранней

помощи детям и их семьям.

Категория участников: специалисты Консультационных центров (по 1 человеку

от ДОО): МБДОУ ДС № 2 «Колокольчик», МБДОУ ДС № 4 «Василек», МБДОУ

ДС № 5 «Незабудка», МБДОУ ДС № 7 «Лесная поляна», МБДОУ ДС № 14

«Солнышко», МБДОУ ДС № 15 «Дюймовочка», МБДОУ ДС № 16 «Ивушка»,

МБДОУ ДС № 19 «Родничок», МБДОУ ДС № 21 «Сказка», МБДОУ ДС № 24

«Берёзка», МБДОУ ДС № 25 «Троицкий», МБДОУ ДС № 28 «Ладушки», МБДОУ

ДС № 30 «Одуванчик», МБДОУ ДС № 33 «Снежанка», МБДОУ ДС № 46

«Вишенка», МБДОУ ДС № 57 «Радуга», МБДОУ ДС № 62 «Золотой улей»,

МБДОУ ДС № 66 «Журавушка», МБДОУ ДС № 123 «Тополек», Отделение

дошкольного образования «Детский сад «Теремок» МОУ «ОК «Лицей №3» имени

С.П. Угаровой», МБОУ «ЦО «Непоседа», ДО АНО «ПДС «Введенский»

Время Содержание мероприятия Ответственные

9.00 –

9.10

Встреча и регистрация участников семинара.

Скобченко Ж.Е.,

старший воспитатель

9.10 –

9.15

Приветственное слово. Знакомство с программой

семинара.

Скобченко Ж.Е.,

старший воспитатель

9.15 –

9.30

Выступление: «Организация работы с детьми раннего

возраста в условиях детского сада № 41 «Семицветик»

Сафонова Л.В.,

учитель-логопед

9.30 –

10.45

Выступление: «Сенсорная интеграция, как средство

развития детей раннего дошкольного возраста»

Малахова Л.Н.,

педагог-психолог

10.45–

11.15

Выступление: «Играю-говорю» – игры для развития речи

детей (раннего) дошкольного возраста»

Сафонова Л.В.,

учитель-логопед

11.15–

11.30

Рефлексия. Подведение итогов Скобченко Ж.Е.,

старший воспитатель

4

ПРОГРАММА

муниципального семинара для педагогов ДОО

«Актуальность использования альтернативных средств коммуникации в

работе с детьми и их семьями в рамках службы ранней помощи»

Место проведения: МБДОУ ДС № 22 «Улыбка»

Дата проведения: 25 октября 2024 года

Время проведения: 10.00 – 12.00 часов

Формат проведения: очно
Цель мероприятия: повышение компетенции педагогов ДОО по оказанию ранней

помощи детям и их семьям.

Категория участников: специалисты Консультационных центров (по 1 человеку

от ДОО): МБДОУ ДС № 10 «Светлячок», МАДОУ ДС № 11 «Звёздочка», МБДОУ

ДС № 20 «Калинка», МБДОУ ДС № 26 «Солнышко», МБДОУ ДС № 27 «Березка»,

МБДОУ ДС № 29 «Рябинушка», МБДОУ ДС № 31 «Журавлик», МБДОУ ДС № 32

«Дружные ребята», МБДОУ ДС № 37 «Соловушка», МБДОУ ДС № 40 «Золотая

рыбка», МБДОУ ДС № 42 «Малинка», МБДОУ ДС № 44 «Золушка», МБДОУ ДС

№ 45 «Росинка», МАДОУ ДС № 47 «Лесовичок», МБДОУ ДС № 52 «Ласточка»,

МБДОУ ДС № 60 «Дубравушка», МБДОУ ДС № 61 «Семицветик», МБДОУ ДС

№ 63 «Машенька», МБДОУ ДС № 64 «Искорка», МБДОУ ДС № 65 «Колосок»,

МБДОУ ДС № 67 «Аистенок», МБДОУ ДС № 68 «Ромашка», МАДОУ ДС № 69

«Ладушки», МБДОУ ДС № 71 «Почемучка», МБДОУ ДС № 72 «Акварель»,

МАДОУ ДС № 73 «Мишутка»

Время Содержание мероприятия Ответственные

10.00-

10.20

Открытие муниципального семинара «Актуальность

использования альтернативных средств коммуникации в

работе с детьми и их семьями в рамках службы ранней

помощи»

Носова Е.И., старший

воспитатель

10.20-

10.40

«Организация работы с детьми раннего возраста с ОВЗ в

Службе ранней помощи в условиях ДОО»

Носова Е.И., старший

воспитатель

10.40-

11.00

Экскурсия «Использование оборудования с детьми

раннего возраста, имеющими нарушения в развитии»

Фомина Н.Д.,

учитель-логопед

11.00-

11.20

«Психолого-педагогическое сопровождение детей в

условиях Службы ранней помощи».

Фомина Н.Д.,

учитель-логопед

Бондарева Е.В.,

воспитатель

11.20-

11.40

Использование альтернативных средств коммуникация в

работе с детьми с РАС

Пронина Ю.В.,

учитель-дефектолог

11.40-

12.00

Рефлексия. Подведение итогов Носова Е.И., старший

воспитатель

5

ПРОГРАММА

муниципального практического семинара для педагогов ДОО

«Эффективное использование коррекционного оборудования в работе

службы ранней помощи»

Место проведения: МБДОУ ДС № 44 «Золушка»

Дата проведения: 28 октября 2024 года

Время проведения: 10.00 – 13.00 часов

Формат проведения: очно

Цель мероприятия: повышение компетенции педагогов ДОО по оказанию ранней

помощи детям и их семьям.

Категория участников: молодые специалисты ДОО (учителя-логопеды, учителя-

дефектологи, педагоги-психологи со стажем работы от 0-2 лет)

Время Содержание мероприятия Ответственный

10.00-

10.30

Открытие работы практического семинара. Знакомство с

программой мероприятия.

Симонова Алена

Александровна,

старший воспитатель

МБДОУ ДС № 44

«Золушка»

10.30-

11.00

Теоретическая часть «Работа службы ранней помощи в

ДОО с детьми раннего возраста от 0 до 3»

Курьян Татьяна

Валентиновна,

учитель-логопед

МБДОУ ДС № 44

«Золушка»

Трефилова Татьяна

Дмитриевна,

воспитатель МБДОУ

ДС № 44 «Золушка»

Лашина Юлия

Викторовна,

учитель-дефектолог

МБДОУ ДС № 44

«Золушка»

11.00-

12.00

Практическая часть «Эффективное использование

коррекционного оборудования в работе службы ранней

помощи»

Курьян Татьяна

Валентиновна,

учитель-логопед

МБДОУ ДС № 44

«Золушка»

Трефилова Татьяна

Дмитриевна,

воспитатель МБДОУ

ДС № 44 «Золушка»

Лашина Юлия

Викторовна,

учитель-дефектолог

МБДОУ ДС № 44

«Золушка»

12.00-

12.30

Рефлексия. Подведение итогов Симонова Алена

Александровна,

старший воспитатель

МБДОУ ДС № 44

«Золушка»